REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2007
(Do Deputado EDUARDO VALVERDE)

Solicita informações relativas à situação

funcional dos servidores públicos que

integravam o quadro de pessoal do ex-

Território de Rondônia quando de sua

transformação em Estado, bem como

daqueles que foram admitidos nos quadros do

Estado, mediante lei ou autorização federal,

até 15 de março de 1987, data da posse do 1º

Governador eleito.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e no art. 116, do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,

seja solicitada ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda a adoção de providências no

sentido de que sejam prestadas a esta Casa informações relativas à situação

funcional dos servidores públicos que integravam o quadro de pessoal do ex-

Território de Rondônia quando de sua transformação em Estado, bem como

daqueles que foram admitidos nos quadros do Estado, mediante lei ou

autorização federal, até 15 de março de 1987, data da posse do 1º Governador

eleito, compreendendo:

a) quantitativo total dos referidos servidores que integram

hoje o quadro em extinção da União, a sua situação

funcional geral (números agregados das diversas

categorias) e as respectivas despesas remuneratórias;

2

b) quantitativo total dos servidores, admitidos por lei ou

autorização federal, até a data da posse do 1º

Governador eleito, que permanecem integrando o

quadro de servidores do Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

Pretende-se, com a presente solicitação, verificar as

possíveis implicações funcionais, bem como as prováveis repercussões

financeiras para os cofres da União, no caso de aprovação da Proposta de

Emenda Constitucional nº 483, de 2005.

Sala das Sessões, em        de                          de 2007

EDUARDO VALVERDE

Deputado Federal PT-RO